oo Aenob

Aenobarbum parentis sui percussorem adducetem, decreto ac iudicio proscriptioneq; dñatum, & post bellum in Philippis habitem, Brundusij etiam urbem obdidentem, Ionsum porrò omne in circitu depraedantem, qui super naves eius succedisset, Italiusque seniuersam excursioni praecepsq; subjeceret. Tum Cocceius. Cōmentis, inquit, cum quibus velle eis fæderetur pariter inire, neq; cū percussere aliquo fedus in iūt Antonius, nihil minas quam tu, parentem tuum in honore dicens. Aenobarbus porrò in percussorum numero nequam fuit, neq; decresum illum in eum ex traillatum est. Non enim consilij eius particeps fuisse dicitur, neq; sic anteo Bruto non ignorisse existimamus. Nec profecto vel modicum praueniremur succensentes omnes, neq; cū Pompeio sūmā depugnare pollicitus est Antonius, sed cum à te oppugnaretur, facili sibi assu mere, aut illum tibi conciliare, nihil intolerabili hucusq; peragenter. Tu autem & horū causam tibi assumis. Signidē per Italiam bellum minimè passurus est Antonius, neq; etiā cum his legationes initurus. Hac quippe de Antonio confido. His auditis Cæsar, Quid Italiam, inquit, nominas? me quidē cum ipsa Manius & Fulvia Luciusq; bello perfecuti sunt: neq; Pompeius primum; Verā nunc Antonio confusa maritima invaserit. Ad hanc Cocceium, non  
 Antonio

Antonio confisus, sed ab Antonio pramis-  
 sus. Non enim hoc tibi celabo, inquit, Et rela-  
 quam Italiam classem nullam cōtinentem in-  
 genti classe percurrat, ni vos in unum cōcne-  
 ritis. Casar huiusmodi discēdi artem hanc in-  
 cariose audire Gisus, cum passum se continuis-  
 set, in hunc modum retulit. Sed nec gloriabi-  
 tur Pompeius nequam male nunc ex Thurys  
 expulsus. Cocceius sermonum ambiguitatem  
 straq, ex parte intuens, Fulvia mortem cōpīe  
 recensere modum quoq, esus retulit, quodq, ob  
 Antonij iram grauius contraxisset morbum.  
 Ex maiestia in longū languisset, cum An-  
 tonius nec agram inuisere curasset, Ex ob id  
 mulcerem interisse non ambigeret. Ea igitur  
 de medio sublata, nihil inter vos, inquit, necesse  
 arbitror, quād et eorum qua subdubitatis, Se-  
 ra fateamini. In hunc modum Casarem lenies  
 Cocceius, ea die apud illum hospitatus est. Ex  
 Veluti iuniorum maiorinatus non nihil ad An-  
 tonium mittere suavit. Ille belligantis adhuc  
 quicquā scribere velle renuit: non enim illum  
 ad se scripsisse. De matre vero eius palam se-  
 queri professus est, quod cum illi generis affi-  
 nitate rangeretur, praecaterisque ab se collre-  
 tur, diligenterq, ex Italia fugisset, quasi apud  
 neminem filio excepto diuertere liceret. Hac  
 guidem Casar studiosè machinatus est, Ex ad  
 Iuliam pramittere curauit. Cocceio egrediente

exercitum, mules ex prefectis & ordinum pri-  
 moribus exercitus mentem prodidere. Cocceius  
 cum alia multa, tum hac etiam Antonio re-  
 ferre studuit. Et si Cesari se minimè conun-  
 geret, milites in eum pugnaturos esse sciret:  
 consuluitque ut Pompeium ab his quae popu-  
 labatur, auertens, in Siciliam premitteret,  
 Aenobarbum etiam aliquò legaret, dum inter  
 & troisque fidus insretur. Matre itaque illum  
 adhortante, (nam à Iulijs genus deducebat)  
 rubore motus vereri se dixit, ne succedenti-  
 bus minimè fæderibus, iterum cum Pomp-  
 peio societatem inire cogeretur. Non defferan-  
 te matre ea fore secutura, Cocceio insuper in-  
 stantius sorgente, & ampliorem spem adhuc  
 illi pollicente, Antonius tandem assensus est.  
 Pompeioq; in Siciliam redire persuasit, quasi  
 eorum que promisissent consilia iniurasse: Ae-  
 nobarbum in Bithyniam, qui prouincie illi  
 praesasset, delegauit. Hac exercitibus Cesaris  
 cum innotuissent, oratores ad & trung; inter se  
 se decreuere, qui calumnias cōpescerent, quasi  
 non inter illos iudicium laturi essent, sed inuiscē  
 conciliaturi ambos, Cocceiu à seipso veluti com-  
 munem & trisq; amicum eligentes, ex Anto-  
 niū vero parte Pollio nō nominarunt, ex Ca-  
 saris amicis Mecanatem, qui Cesari & An-  
 tonio, prateritorum obliuionem primum nun-  
 ciarent, deinde in futurum benevolentiam  
Griique

Etriquè indicerent. Nuperrime autem defun-  
 Eto Marcello, quì Octauiam Casarii sororem  
 matrimonio sibi adiuxeras, ex fædere aquum  
 statuere Casarem Antonia eandem exorem  
 tradere. Quod coloriter effectum est, séque ini-  
 citem imperatores complexi sunt, ac confe-  
 stissimis clamores ab omnino exercitu, laudacio-  
 nes ad utrumque nulla intermissione per con-  
 versam diem noctemque patuerunt. Sic Casar.  
 & Antonius Romanorum principatum de-  
 mo inter se partiti sunt. Terminos verò im-  
 periij Codropolim Illyricorum, qua Ionij finium,  
 in medio potissimum sita est, inter se statue-  
 runt, Antoneo deinde ab oriente ad Euphra-  
 tem usque flumen desuper populos insu-  
 latisq; subesse: Casaro qua ad occidentem per-  
 tinerent, usque ad oceanum parere voluerunt.  
 Lepidum Libya praesesse ab Casare concessum.  
 Casari Pompeio inferre bellum, ne una conue-  
 nirent: iniunctum est, Antonio Parthos ado-  
 viri ab clade præter fiedem Crassus illatans.  
 Aenobarbo confidens cum Casare, qua cum  
 Antonio fuissent, missere sponsiones, exerci-  
 tum ex Italo utrumque posse deligere. Hea  
 nouissima inter Casarem & Antonium fu-  
 deria fuisset referuntur, ac confessim omnes quisca-  
 que ad ea qua celeritatem indigebant, amicos  
 præmisere. Ventidium in Asiam Antonius.  
 qui Parthes Labienionque per ocium Syriam

ad Ionum. Usque percurrentes continentur.  
 Quia vero Labienus Parthique à Venida  
 passi sunt, ea libro quem de Partibus scrip-  
 pos, priuatum referuntur. Helenum autem  
 Caesaris pratorum magno impetu Sardes in-  
 uaderent, Menodorus Pompeij prator iter-  
 um è Sardis expulit. Quia ex re maxime con-  
 turbatus Caesar, Antonij famulos, quis Pom-  
 peium sibi conciliare cuperet, contempserat  
 tro. Romanum deinde reversi ambo, mupicias fo-  
 lennis more celebrarunt. Et Marium quidem  
 Antonius, utpote qui Fulviam ad bellum  
 irritasset, ad Cleopatrae alacriam recistrad-  
 dit, tantorum malorum causam afferentem.  
 Salvidenum insuper perfidus apud Casarem  
 accusavit, quod defelctionem priuatum cogitaf-  
 set, cum exercitum eius circa Rhodanum de-  
 duceret, fibiq; ad Brundisium castra baben-  
 ti per nuncios id ipsum intimare curauisset.  
 Hac igitur ab Antonio peracta, non omnisum  
 tamen iudicio comprobata sunt, ob naturam  
 eius subitam, nemisque proclivem ad benevolen-  
 tium. Salvidenum igitur Casarem in aera ce-  
 leritate, quasi eo solaquam effet, ad se evoca-  
 uit, extemploque ad exercitum remissum, caro-  
 denudo reverteretur, committi primo impetu cum  
 confidi inisset. Exercitum quoque sub co-  
 stitutem scutis suspectum Antonio tradidit.  
 Inter haec fames asperius invaserit orbem, mul-  
 lis ab

Iis ab oriente negotiatoribus, ob Pompej timorem, Siciliaq; adiacentis, maria adnauigantibus, neque ab occidente ob Sardiniam & Corsicam, quas idem obsinebat, neq; ex superioribus Libya, ratis eius utraq; ex parte maria infestantibus. Quamobrem universa columnis referta erant, causaq; fel praeputia ad contentionis duces referebantur, quos subinde increpabant, & ad conciliationē cum Pompeio in eundam incitabant. Casare nec sic quidem conciliationē admittente, Antonius se bellum in eum acceleraret, ob famem hortabatur. Obstante pecuniarum inopia, descripsio in publicum protata est, eos videlicet qui seruos possideret quinq; & viginti dracones marum pretio, dimidiam pro quolibet ad onera conferre oportere, quod alios bello in Casuum & Brutū gesto factum videbatur. Conferre insuper & sortem: qui ex testamentis fructum suscepissent, Hanc descriptionem furibundo impetu turbatus populus statim lacerauit, questus eos qui araria publica olim extanserint, prouincias prade subiecissent, Italiā ipsam tributis, & cingulis, & bonorum publicatione oppresserint, non in bellis ex aquitatis imperare posse, sed in proprios hostes ob domēticas solam graffari dignitates, quorum causa proscriptiones & occisiones famēsque ex omni dolorum genere emersissent,

Et adhuc residua inter se partiri cuperent.  
 Instantes itaque clamabant. Et eos qui minime  
 vna insurgerent, rejecabant a se, coram  
 domos deripere, ac ignis subiugere velle mina-  
 bantur. Dum igitur multitudo omnis tumultu  
 fluctuat, Cesar cum quibusdam ex amico-  
 rum numero, et scutiferis paucis comitatus  
 in medium venit, eos alloqui. Et querela ha-  
 uismodi ab his inquirere affectans. Illo quam-  
 primum in conspectum venientem fide repul-  
 lere, et nec se sustinentem aut offerenteem  
 amplius, vulneribus quibusdam impetuosa-  
 risere. Qua cum ad Antonium relata essent,  
 ut illi opem afferret properabat. Per Yacram  
 igitur viam descendenter non vixq; expulere  
 cives, veluti ad Pompeij conciliationem audi-  
 nantem, verum reuersi suaerunt: quibus  
 minimè parceret, repulerunt. At ille armis  
 quoadplures extra murum confidens ut se  
 aduocat non permittentibus illis, milites in-  
 ter se dimisi per transuersa itinerum foriq;  
 contunduntur, obusos quoque cadentes. Sed nec faci-  
 lis illis evadendi existet, cum à multitudine  
 oppressi locum fugae haudquaquam invenirent.  
 Cades igitur immensa oritur, plage fondoq; et  
 ab tectis vultuatu voceisque strepebant: ita ut  
 Antonio vix subterfugiens pataret iter: qui  
 tamen Casarem ab instanti tunc quidem per-  
 culo absoluist, et intra domus penetralia, tu-

sum reddidit. Fugiente molestudine: ne reliquos aspectus rei conturbaret, iacentia passim cadavera in Tybrim iacebāt, ac subinde aliorum insurgebat fletus, corpora à fluvio delata contemplantium, circumfidentibus eis militibus, maleficiisque. Quae enim beneficierant, sed domesticum facilius ferre poterant. Verum has tandem non sine imperatorum odio ac timore consopita sunt. Interim fames decimam angebat, & populus nil praterquam quiescens suspiria emittebat. Antonius Libonis necessarijs, & cundem ex Sicilia accerferent, veluti magnum quipiam acturum, ex generi consensu fundebat: Liboni quippe se securitatem abnarde prastitorum, quod ab illis summa certitate effectum est. Pompeius quoque Libonis assensum preficit. Progressus igitur Libo ad insulam quam Enariam vocant, in anchoris constitit. Id intelligens populus, iterum in unum conuenit, multisq; fletibus Casarem deprecatione est, & Liboni ad eum pro pace venienti fidem securitatemque primitteret. Itaque Caesar quinquaginta inustus tandem amittit. Populus insuper Mustiam Pompeij matrem, ignem comminatus nisi filium conciliasaret, omnia noxie. Libo igitur hostibus ad id inclinantisibus, duces & ad se venirent adhortatus est, quasi suicem concessuros qua illis considerentur. Impellente itaque per finem populo,

oo s Caesar

Cesar & Antonius Baiae usque progressi sunt. Pompeius interea ut pacem iniret adiuvantes sine sua dubit atque suadebant. Menodorus solus e Sardis primitens, ut bellicum prosequeretur, ut pacem Glecius differret, quasi fame pro ipso depugnante; & federibus cum placitum esset, in metu illa longè successuris, hortabatur. Quibus cum Marcus adseraretur, Pompeius cuncto tacite custodiri iussit, quasi imperium sibi asciscere querentem. Iam enim ante a cum ob dignitatem atq; interiorē eius mente graviter perferret, tum vel maximè ob hac ipsa aspernari videbatur, nec illa, in re colloquium cum illo imibat. Murens ob hec consturbatus, Syracusas concessit, ibi nonnullos ex custodibus se subsequentes contemplatus, aperte de illo conqueritus est. Pompeius ductore turmae ac Tribuna eius primus interfectus, qui Murem etiam occidere instruxit: feruntq; illum a servis quibusdam interfictum esse, quos Pompeius ad tegendum scelos crucibus affigi iussit. Non latuit tamen id odium in Bithynicum secundo exercens, erga hominem bello inclypum, & qui a principio ob bencvolentiam partes eius secutus fuerat, in Iberia benefactorē quondam suum, & ad illum sponte profectum in Siciliā. Marcus igitur in hunc modū periret. Ceteris deinde Pompeium ad conciliationem impel

impellenibus, & Menodorum sit regni cupido  
dum palam arguentibus, qui non beris susbe-  
menvolentia potius quam sit exercitum prouinci-  
amque adipisceretur, his obstatet, assentes  
Rompeius, muleis variib[us] ac sexremibus in-  
clytis. Euaniam evanigavit audaq[ue] Discursu-  
claram circa vesperam, insigne ponit. & ap-  
paratu, inspellentibus noctibus cursum ea-  
nuit. Orta luce, modico intervallo lignis per-  
transuersum intra mare fuisse, asseres apposue-  
re, per quas inferius additis stramentis, Car-  
sus & Antonius ad ea qua telluri propria re-  
verant applicuerunt. Pompeios autem & Libo ad  
id sospite quod ad manus gari poterat, modico sub-  
ente sale, et adimicem clamantes iudicatu-  
rum, fixamente eassem. Cum Pompeius se ad  
principatus communionem Lepidi loco admis-  
to posceret, illa reditum in patriam duxit, et  
polliceri decerens, nullo confecto negocio ab  
innucem digressi sunt. Legationes deinde am-  
corum crebra hinc inde solitabant, Sarci  
pedicibus ab utrisque emergentibus. Pe-  
trata Pompeius sit proscriptis & Gaij Cesaria  
pencusoribus, qui secum bona conuenissent,  
fuga siue delagatione: catenis redditus in Erba  
prohiberetur. Substantio insuper quam perdi-  
dissent, redditus illis fieret. Accelerantes  
itaque ad conciliationem, partim à fame,  
partim à populo cogiti. Sive hoc quartum  
tan

tandem conuere, Et à praesidentibus emerentur.  
 Et hoc proscriptis subinde annuntiarunt, sperantes  
 hoc ipsius abunde sufficiatura. At illi iam  
 Pompeium ob Murci odinum nonnihil formida-  
 tes, omnia hoc salto suscepere, et ad Pompeium  
 profecti, Et fuderant, suadabant. Ob hoc  
 Pompeium vestem discidisse auunt quasi ab il-  
 lis prodoretur: quorum causa Menodorus pa-  
 gnare, Et si praeorium virum solumque be-  
 nivolam crebro consulmare caput. Denique  
 matre Mutia, ac Iulsa Antonij matre com-  
 pelloneibus, iserum hi tres viri in circuclatu-  
 sum condicte Et veterem conuenere aggerem,  
 Et custodiarijs manus appositis in hac conspi-  
 rauere fudera. Bellum inter eos terra manu-  
 que dissoluere, negotiatores omnium docere libe-  
 re commissare posse: Pompeium custodes qui-  
 cunque in Italiam haberet, subito educere: ter-  
 ritos ad se fugientes non admittere, neque na-  
 sisibus Italiorum ultra percurrere, Sarda-  
 nia, Sicilia, Corsica que imperare, atque  
 quas tunc contineret insulis, catenis Antonius  
 Caesarique praesidentibus: Romanis praeterea  
 ex longo cumulati, Et illis mittetur curam  
 suscipere frumenti, Peloponnesum ultra bacfi-  
 bi assumere: Absentem per amicium quem  
 eligeret consulatum administrare, Et par-  
 ticipem inter sacerdotes nominari posse. ha-  
 Pompeio concessa. Illustrioribus prater ha-  
 reb

reditus in urbem datum, nisi si quis ob necem C. Cesari decreto aut indicio damnatus exularet. Substantiam cateris qui ex timore profugissent, reddendam censuere, & qua existentia illis si sublata essent, nasciuntibus exceptis in integrum restitus debere. Proscriptis, & his quis cum Pompeio militassent, quam partem adscribendam fore: Senuos liberos esse: Liberis cum à militia cessassent, eadem qua Cesari & Antonij militibus concessa fuerant, premia esse tribuenda. His itaque inter se conuenere, eaque conscripta, & signis proprijs munita sacris Virginibus custodienda misere Romanum. Post hac sorte ad inicitem ordinis inter se hospitati sunt. Primus in sexredi Pompeius, qua ad aggerem proxima constituerat, cateros ad cenam iunxit, deinde Antonius ac Casar, tabernaculo super aggerem apposito, & veluti ad occasionem omnes in littere coniunctionem egerunt, & fortasse ad securitatem nulla suspicione addita: quanquam nec sic quidem negligenter se habuere, verum naues ad eos accesserunt, custodesque circumquaque persistere. Et hi ensibus pariter accincti clanculum ad cenam assederunt. Ferunt Menodorum illis in nauis confidentibus, ad Pompeium nuncium missum, qui ad hos viros animuzum conuertere, & parentis fratriusque supplicia pariter calciscere, Imperiumque paternum

num ex tam subita occasione vendicare illum  
 admoneret. se etenim ita nauibus prouisurum  
 esse. Et nemo posset euadere. Cui Pompeium  
 qua genero eius & necessitate digna essent,  
 his verbis respondisse asunt. Menodoro sine  
 me hoc facere profecto licet, cui peccare fas  
 est: Pompeio vero non satis. Despondere  
 praterea hoc coniuio Pompei filiam. Libo-  
 nis neptem. Marcello Antonij primogenito.  
 Casaris consobrino. Postridie consules in qua-  
 driennium Antonium ac Libonem primos  
 creauere, contra constitente Antonio quem  
 prius ipse eligeret. Post eos Casarem & Pom-  
 peium, deinde Aenobarbum & Sossium, po-  
 stremo iterum Antonium, & Casarem ter-  
 tio tunc futurum consalem, sperantes eundem  
 Rempub. populo subinde restituturum fore.  
 Hisque peractis ab iniuicem diuisi sunt. Pom-  
 peius nempe in Siciliam enanigauit, Cesar  
 & Antonius Romam rediere. Quia intelli-  
 gentes Romanis, uniuersaque Itilia laudes pas-  
 sim concinebant, quasi ex gentili bello ad pacem  
 aspirantes, filiorum direptione, custodiarent  
 contumelia, seruorum fuga, agrorum popula-  
 tione, denique agricultura vacatione, ac famis  
 ad extremum ipsos opprimentis clade liberati.  
 Sic proficiscientibus ipsis, veluti saluatoribus  
 publicis ubique sacrificia fiebant: & in Urbes  
 venientibus, summo splendore & apparatu

obs.

obuiam progrederi statuerant, nisi quod pom-  
pam euitantes illi, clam nocte Romam ingressi  
sunt. Soli animo angebantur, qui agros sub  
Pompeio distributos alijs, ipsi ex sorte datos  
sibi assumpserant. Nam eandem tellurem sa-  
mul vendicantes, & implacabiles hostes affi-  
tuos, seque cum licuisse inimicos formida-  
bant. At qui circa Pompeium mitem duxer-  
rant, maiori ex parte Dicaearchiam profecti,  
illumque complectentes, ac gratulantes, Ro-  
mam nauigarunt. Quo facto, reliqua multi-  
tudo omnis exultabat, voces variae cum letitia  
& gaudio resonabant. Undique, tot praelatio-  
ris tam insperata salutis redditis. Post hac Ce-  
sar ad Celtas tumultu concitos profectus est.  
Antonius ad Parthorum bellum iter cepit,  
ac Senatu, quacunque fecisset, aut actarus es-  
set, ex decreto comprobante, iterum duces suos  
ad Varias orbis partes delegauit, & quacun-  
que alia animo conceperat, effecit. Instituit  
& reges, quos ipse comprobasset, tributis ex  
ordine descriptis, Ponti Diarsum Pharnacem,  
Mithridatis filium, Idumaorunt & Samareorum  
Herodem, Pisidorum Amyntam, par-  
tis Cilicia Polemonem, aliisque alijs nationi-  
bus praesse voluit. Exercitum vero quem se-  
oum in hibernis habere decreuerat, existun-  
danti ornare & exercere constituens, partim  
ad Particolans misit, gentemque Illyriam, Epi-  
damnos